
                                                                                           Приложение №1 

                                                                                                   к рабочей программе  

по обществознанию 5-9 класс 

 

Календарно-тематическое планирование 5 класс 

№ 

уроков 

Дата проведения Тема урока 

По 

плану 

Фактически  
 

   Глава I. Человек 

1 06.09  Загадка человека 

2 13.09  Практикум по теме: Загадка человека 

3 20.09  Отрочество – особая пора жизни 

4 27.09  Практикум по теме: Отрочество – особая пора жизни 

5 04.10  Практикум по главе I 

   Глава II. Семья . 

6 11.10  Семья и семейные отношения 

7 18.10  Семейное хозяйство 

8 25.10  Контрольная за 1 четверть 

8 08.11  Практикум по теме: Семейное хозяйство 

9 15.11  Свободное время 

10 22.11  Практикум по главе  II 

 

11 29.11  ПОУ по теме «Человек и его ближайшее окружение» 

   Глава III. Школа 

12 06.12  Образование в жизни человека 

13 13.12  Практикум по теме: Образование в жизни человека 

14 20.12  Образование и самообразование 

15 27.12  Контрольная работа за 2 четверть 

16 10.01  Одноклассники, сверстники, друзья 

17 17.01  Практикум по главе III 

18 24.01  ПОУ по теме» Школьное окружение» 

   Глава IV. Труд 

19 31.01  Труд – основа жизни 

20 07.02  Практикум по теме: Труд – основа жизни 

21 14.02  Труд и творчество 

22 21.02  Практикум по теме: Труд и творчество 

23 28.02  Практикум по главе IV 

24 07.03  ПОУ по теме: «Труд в жизни человека» 

   Глава V. Родина 

25 14.03  Наша Родина - Россия 

26 21.03  Контрольная работа за 3 четверть 

27 04.04  Государственные символы России. 

28 11.04  Гражданин России. 



 

В 

связ

и с 

нехв

атко

й 

кале

ндарных дней, планирование составлено  на 33 часа. Прохождение программы 

обеспечивается за счет уплотнения программного материала или сокращения резервных 

часов. 
                          
 

                                                                                          Приложение №2 

                                                                                                   к рабочей программе  

                                                                                                                 по обществознанию 5-9 класс 

 
 

Календарно - тематическое планирование 6 класс 

 

29 18.04  Мы – многонациональный народ 

30 02.05  Практикум по главе V «Конституция – основной закон 

государства» 

31 16.05  ПОУ по теме: «Россия – Родина моя». 

32 23.05  Контрольная работа за 4 четверть 

33 30.05  Резерв времени 

№ 

урока 

Дата проведения 

уроков 

Тема урока 

По 

плану 

фактиче

ски 

     Тема 1.Человек в социальном измерении 

1 07.09   Человек – личность 

2 14.09  Практикум по теме: Человек – личность 

3 21.09   Познай самого себя 

4 28.09  Практикум по теме: Познай самого себя 

5 05.10    Человек и его деятельность 

6 12.10  Практикум по теме: Человек и его деятельность 

7 19.10    Потребности человека  

 

 

 

8 26.10  Контрольная работа за 1 четверть 

9 09.11   На пути к жизненному успеху 

10 16.11  Практикум по теме: На пути к жизненному успеху 

11 23.11   ПОУ по теме  «Человек в социальном измерении» 

   Тема 2. Человек среди людей  

12 30.11   Межличностные отношения  

 

13 07.12  Практикум по теме: Межличностные отношения  

 

14 14.12   Человек в группе  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 21.12  Общение 

16 28.12   Контрольная за 2 четверть 

17 11.01  Практикум по теме: Общение 

18 18.01   Конфликты в межличностных отношениях  

 

19 25.01  Практикум по теме: Конфликты в межличностных отношениях  

 

20 01.02   ПОУ по теме «Человек среди людей» 

 

    Тема 3. Нравственные основы жизни 

21 08.02   Человек славен добрыми делами 

 

22 15.02  Практикум по теме: Человек славен добрыми делами 

 

23 22.02   Будь смелым 

24 01.03  Практикум по теме: Будь смелым 

25 15.03   Человек и человечность 

 

26 22.03  Контрльная за 3 четверть 

27 05.04   ПОУ по теме «Нравственные основы жизни 

28 12.04     Человек в системе общественных отношений 

29 19.04   Практикум по теме:  Человек в системе общественных отношений 

30 26.04  ПОУ по курсу: обществознание за 6 класс 

31 03.05  контрольная работа за 4 четверть 

32 10.05  Резерв времени 

33 17.05  Резерв времени 

34 24.05  Резерв времени 



                                                                                             Приложение №3 

                                                                                                       к рабочей программе  

по обществознанию 5-9 класс 

 

                               КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 7 КЛАСС 

 

№УР

ОКОВ 

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ 

УРОКОВ 

ТЕМА УРОКА 

ПО 

ПЛАНУ 

ФАКТИЧЕСКИ   

   Тема 1. Человек среди людей. 

1 07.09  Отношения между людьми. 

2 14.09  ТЫ И ТВОИ ТОВАРИЩИ. 

3 21.09  Зачем люди общаются. 

4 28.09  Практикум по теме: Зачем люди общаются. 

5 05.10  ПОЧЕМУ НУЖНО БЫТЬ ТЕРПИМЫМ. 

6 12.10  Повторение и обобщение. 

7 19.10  КОНТРОЛЬНАЯ ЗА1 ЧЕТВЕРТЬ 

   Тема 2. Человек и закон. 

8 26.10  ЧТО ЗНАЧИТ ЖИТЬ ПО ПРАВИЛАМ. 

9 09.11  Права и обязанности граждан. 

10 16.11  Практикум по теме: Права и обязанности граждан. 

11 23.11  ПОЧЕМУ ВАЖНО СОБЛЮДАТЬ ЗАКОНЫ. 

12 30.11  ЗАЩИТА ОТЕЧЕСТВА. 

13 07.12  ЧТО ТАКОЕ ДИСЦИПЛИНА. 

14 14.12  ВИНОВЕН-ОТВЕЧАЙ. 

15 21.12  Кто стоит на страже закона. 

16 28.12  Контрольная за 2 четверть 

17 11.01  Повторение и обобщение. 

   Тема 3. Человек и экономика. 

18 18.01  ЭКОНОМИКА И ЕЕ ОСНОВНЫЕ УЧАСТНИКИ. 

19 25.01  ЗОЛОТЫЕ РУКИ РАБОТНИКА. 

20 01.02  ПРОИЗВОДСТВО: ЗАТРАТЫ, ВЫРУЧКА, ПРИБЫЛЬ. 

21 08.02  ВИДЫ И ФОРМЫ БИЗНЕСА. 

22 15.02  Практикум по теме: ВИДЫ И ФОРМЫ БИЗНЕСА. 

23 22.02  ОБМЕН, ТОРГОВЛЯ, РЕКЛАМА. 

24 01.03  Деньги и их функции. ЭКОНОМИКА СЕМЬИ. 

25 15.03  Повторение и обобщение. 

26 22.03  КОНТРОЛЬНАЯ ЗА 3 ЧЕТВЕРТЬ 

   Тема 4. Человек и природа. 

27 05.04  ВОЗДЕЙСТВИЕ ЧЕЛОВЕКА НА ПРИРОДУ. 

28 12.04  Практикум по теме: ВОЗДЕЙСТВИЕ ЧЕЛОВЕКА НА ПРИРОДУ. 

29 19.04  Охранять природу- значит охранять жизнь. 

30 26.04  Закон на страже природы. 

31 03.05  Практикум по теме: Закон на страже природы. 



32 10.05  КОНТРОЛЬНАЯ ЗА 4 ЧЕТВЕРТЬ 

33 17.05  Итоговое повторение и обобщение. 

34. 24.05  Резерв времени 

 

 

 

 
                                                                                               Приложение №4 

                                                                                                       к рабочей программе  

       по обществознанию 5-9 класс 

 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 8 КЛАСС 

 

№УР

ОКОВ 

ДАТА 

ПРОВЕДЕНИЯ 

УРОКОВ 

ТЕМА УРОКА 

ПО 

ПЛАНУ 

ФАКТИ

ЧЕСКИ  

 

   Тема 1. Личность и общество 

1 07.09  Быть личностью 

2 14.09  Общество как форма жизнедеятельности людей 

 

3 21.09  Развитие общества  

4 28.09  Практикум по теме: Развитие общества 

5 05.10  Повторение и обобщение. 

   Тема 2. Сфера духовной культуры  

6 12.10  Сфера духовной жизни. 

7 19.10  Мораль. Долг и совесть. 

8 26.10  КОНТРОЛЬНАЯ ЗА 1 ЧЕТВЕРТЬ 

9 09.11  Моральный выбор – это ответственность. 

10 16.11  Образование. 

11 23.11  Наука в современном обществе. 

12 30.11  Практикум по теме: Наука в современном обществе. 

13 07.12  Религия как одна из форм культуры. 

14 14.12  Повторение и обобщение. 

   Тема 3. Экономика 

15 21.12  Экономика и ее роль в жизни общества Главные вопросы 

экономики 

16 28.12  Контрольная за 3 четверть 

17 11.01  Собственность 

18 18.01  Рыночная экономика 

19 25.01  Практикум по теме: Рыночная экономика 

20 01.02  Производство – основа экономики 

21 08.02  Предпринимательская деятельность. 

22 15.02  Роль государства в экономике 

23 22.02  Распределение доходов 



24 01.03  Потребление 

25 15.03  Инфляция и семейная экономика 

26 22.03  Безработица, ее причины и последствия 

27 05.04  Мировое хозяйство и международная торговля 

28 12.04  Повторение и обобщение. 

   Тема 4. Социальная сфера 

29 19.04  Социальная структура общества 

30 26.04  Социальные статусы и роли 

31 03.05  Нации и межнациональные отношения 

32 10.05  Отклоняющееся поведение 

33 17.05  Повторение и обобщение. 

34 24.05  Контрольная за 4 четверть 

 

 

 
                                                                                              

                                                                                             Приложение №5 

                                                                                                       к рабочей программе  

по обществознанию 5-9 класс 
 

Календарно-тематическое планирование 9 класс 

№ 

урока 

Дата проведения   

уроков 

Тема урока 

По 

плану 

 

фактичес

ки 

 

 

   Раздел:Политика. 

1 07.09  Политика и власть. 

2 14.09  Государство. 

3 21.09  Политические режимы. 

4 28.09  Правовое государство. 

5 05.10  Гражданское общество и государство. 

6 12.10  Участие граждан в политической жизни. 

7 19.10  Политические партии и движения. 

8 26.10  Контрольная за 1 четверть 

9 09.11  Повторительно-обобщающий урок по разделу политика. 

10 16.11  Контрольная по разделу политика. 

   Раздел:Право. 

   Тема: Право в жизни человека общества и государства. 

11 23.11   Роль права в жизни человека, общества и государства. 

12 30.11  Правоотношения и субъекты права. 

13 07.12  Правонарушения и юридическая ответственность. 

14 14.12  Правоохранительные органы. 

15 21.12  Конституция Российской федерации. 

16 28.12  Контрольная за 2 четверть 

17 11.01  Права и свободы человека и гражданина. 



18 18.01  Практикум по теме Право в жизни человека общества и государства. 

19 25.01  Повторительно-обобщающий урок по теме Право в жизни человека 

общества и государства. 

20 01.02  Контрольная по теме Право в жизни человека общества и 

государства 

   Тема: Правоотношения в различных нормативно-правовых 

документах 

21 08.02  Гражданские правоотношения. 

22 15.02  Право на труд. Трудовые правоотношения. 

23 22.02  Семейные правоотношения. 

24 01.03  Административные правоотношения. 

25 15.03  Уголовно правоотношения.-правовые Социальные права. 

26 22.03  Контрольная за 3 четверть 

27 05.04  Международно-правовая защита жертв вооруженных конфликтов. 

28 12.04  Правовое регулирование отношений в сфере образования. 

29 19.04  Практикум по теме-Правовое регулирование отношений в сфере 

образования 

30 26.04  Повторительно-обобщающий урок по теме Правоотношения в 

различных нормативно-правовых документах 

31 03.05  Контрольная работа по теме Правоотношения в различных 

нормативно-правовых документах 

32 10.05  Итоговое повторение. 

33 17.05  Контрольная за 4 четверть 

34 24.05  Резерв времени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 
 


